

## Secretaría Académica Dirección General de Área Académica Técnica Facultad de Matemáticas

## ACTA Consejo Técnico Primera sesión

En la ciudad de Xalapa Enríquez Veracruz, siendo las 16:00 horas del día 3 de octubre de 2024, con fundamento en los artículos 20 fracción XI, 75, 76 y 77 de la Ley Orgánica; 303, 304 y 305 del Estatuto General, ambos de la Universidad Veracruzana (UV), reunidos los C.C. Dr. Francisco Gabriel Hernández Zamora, director, Fís. Luis David Valenzuela Alacio, secretario, Dr. Evodio Muñoz Aguirre, consejero maestro, Dr. Luis Alfredo García Dupont, maestro representante, Dr. Víctor Pérez García, maestro representante y Mat. Roberto García Antonio, consejero alumno, todos miembros del Consejo Técnico de la Facultad de Matemáticas de la Universidad Veracruzana, reunidos en la Dirección de la facultad de matemáticas, con el objeto de tratar los asuntos mencionados en la convocatoria de fecha 2 de octubre de 2024, suscrita por el Dr. Francisco Gabriel Hernández Zamora, y que para mayor conocimiento se transcriben a continuación los puntos a tratar:

1.	<ul> <li>Lectura</li> </ul>	del	acta	anterior.

2.- Asuntos Estudiantiles. -----

3.- Asuntos del Personal Académico. ------

En el marco de lo anterior y con fundamento en el artículo 78 de la Ley antes citada, los miembros del Consejo Técnico hemos llegado a los siguientes:

my puro purt cons

**ACUERDOS:** 

PRIMERO. Se da lectura al acta anterior de fecha 24 de septiembre de 2024, no habiendo enmienda alguna, se aprueba su contenido por unanimidad. -----SEGUNDO. El Mat. Manuel de Jesús López Pérez, alumno de la Maestría en Matemáticas matrícula S2409515, solicita ayuda económica para viáticos e inscripción a evento, debido a que expondrá un cartel titulado "Núcleos reproductores y fórmula de Darboux-Christoffel", en el 57 Congreso nacional de la Sociedad Matemática Mexicana, el cual se realizará del 21 al 25 de octubre del presente en la Universidad Juárez de Durango, Dgo. El H. Consejo Técnico acuerda en que se le apoye con \$6000.00 (seis mil pesos 00/100 M. N.). ------TERCERO. La M. Mat. Judith Águeda Roldán Ahumada, alumna del Doctorado en Matemáticas matrícula S21000331, solicita ayuda económica para inscripción y publicación de trabajo en el evento 23rd Mexican International Conference on Artificial Intelligenge, donde impartirá la conferencia titulada "Automatic Text Summarization Based on Transportation Network and Work Mover's Distances Embbedings: A Toy Experiment", en el Instituto Nacional de Astrofísica y Electrónica, en Tonanzintla, Puebla. El evento se realizará del 21 al 25 de octubre del presente. El H. Consejo Técnico acuerda en que se le apoye con \$7000.00 (siete mil pesos 00/100 M. N.). -----CUARTO. El C. Emiliano Fernández Almazán, alumno de la Licenciatura en Matemáticas, matrícula S22014092, solicita ayuda económica para viáticos ya que representará a México en la VI Competencia Iberoamericana Interuniversitaria de Matemáticas, la cual se llevará a cabo del 12 al 18 de octubre en la ciudad de Antigua Guatemala, Guatemala. El H. Consejo Técnico acuerda en que se le apoye con \$4000.00 (cuatro mil pesos 00/100 M. N.), cantidad

que será absorbida por la facultad debido a la representación que ostentará el solicitante. -

Par

to flo



## Secretaría Académica Dirección General de Área Académica Técnica Facultad de Matemáticas

## ACTA Consejo Técnico Primera sesión

QUINTO. A solicitud del Dr. Francisco Sergio Salem Silva, y una vez analizado el documento, se avala el registro del proyecto "El uso del aprendizaje de máquina como apoyo en el diagnóstico médico" ante el Sistema de Registro y Evaluación de la Investigación de la UV.

No habiendo nada más que agregar, se cierra la presente acta, siendo las 16:30 horas del mismo día de su fecha, firmando al margen y calce los que en ella intervenimos. ------

Dr. Francisco Gábriel Hernández Zamora Director

Dr. Evodio Muñoz Aguirre Consejero maestro

Dr. Luis Alfredo García Dupont Maestro representante Fís. Luis David Valenzuela Alacio Secretario

Dr. Víctor Pérez García, Maestro representante

Mat. Roberto García Antonio Consejero alumno